
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНРЕГИОН РОССИИ)

ПРИКАЗ

11 октября 
от “ __________ 20

13 № 434

О признании утратившими силу отдельных приказов
Министерства регионального развития Российской Федерации

В целях приведения нормативных правовых актов Министерства 
регионального развития Российской Федерации в соответствие с Положением 
о Федеральном агентстве по строительству и жилищно-коммунальному 
хозяйству, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 июня 2012 г. № 670 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, № 28, ст. 3904; 2013, № 8, ст. 841; № 13, ст. 1556), 
п р и к а з ыв а ю :

1. Признать утратившими силу:
1.1. Приказ Министерства регионального развития Российской

Федерации от 13 октября 2008 г. № 207 «Об утверждении государственных 
сметных нормативов на ремонтно-строительные работы в сфере 
градостроительной деятельности» (признан Министерством юстиции 
Российской Федерации не нуждающимся в государственной регистрации, 
письмо Министерства юстиции Российской Федерации от 28 ноября 2008 г. 
№ 01/12606-ДК; Вестник ценообразования и сметного нормирования,
2009, № 1);

1.2. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 27 февраля 2010 г. № 82 «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 13 октября 
2008 г. № 207 «Об утверждении государственных сметных нормативов 
на ремонтно-строительные работы в сфере градостроительной деятельности» 
(признан Министерством юстиции Российской Федерации не нуждающимся 
в государственной регистрации, письмо Министерства юстиции Российской 
Федерации от 19 мая 2010 г. № 01/8180-ДК; Вестник ценообразования 
и сметного нормирования, 2010, № 6);

украшения для дома

http://www.kruzhevo-len.ru/dekor.html


2

1.3. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 24 декабря 2010 г. № 11 в «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 13 октября 
2008 г. № 207 «Об утверждении государственных сметных нормативов
на ремонтно-строительные работы в сфере градостроительной деятельности» 
(Вестник ценообразования и сметного нормирования, 2011, № 2);

1.4. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 25 июля 2011 г. № 358 «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 13 октября 
2008 г. № 207 «Об утверждении государственных сметных нормативов
на ремонтно-строительные работы в сфере градостроительной деятельности» 
(Вестник ценообразования и сметного нормирования, 2011, № 8);

1.5. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 14 мая 2012 г. № 197 «О внесении изменений в Государственные 
сметные нормативы. Государственные элементные сметные нормы 
на ремонтно-строительные работы и Государственные сметные нормативы. 
Федеральные единичные расценки на ремонтно-строительные работы, 
утвержденные приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 13 октября 2008 г. № 207» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2012, № 5);

1.6. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 17 ноября 2008 г. № 253 «Об утверждении государственных 
сметных нормативов на строительные и специальные строительные работы 
в сфере градостроительной деятельности» (признан Министерством юстиции 
Российской Федерации не нуждающимся в государственной регистрации, 
письмо Министерства юстиции Российской Федерации от 15 января 2009 г. 
№ 01/162-ДК; Вестник ценообразования и сметного нормирования, 2009, № 2);

1.7. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 27 февраля 2010 г. № 81 «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 17 ноября 
2008 года № 253 «Об утверждении государственных сметных нормативов 
на строительные и специальные строительные работы в сфере
градостроительной деятельности» (признан Министерством юстиции 
Российской Федерации не нуждающимся в государственной регистрации, 
письмо Министерства юстиции Российской Федерации от 19 мая 2010 г. 
№ 01/8297-ДК; Вестник ценообразования и сметного нормирования, 2009, 
№  12);

1.8. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 03 августа 2010 г. № 358 «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 17 ноября 
2008 года № 253 «Об утверждении государственных сметных нормативов 
на строительные и специальные строительные работы в сфере
градостроительной деятельности» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2010, № 9);



3
1.9. Приказ Министерства регионального развития Российской

Федерации от 23 ноября 2010 г. № 509 «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 17 ноября 
2008 г. № 253 «Об утверждении государственных сметных нормативов 
на строительные и специальные строительные работы в сфере 
градостроительной деятельности» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2010, № 12);

1.10. Приказ Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 13 июля 2011 г. № 339 «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 17 ноября 
2008 г. № 253 «Об утверждении государственных сметных нормативов 
на строительные и специальные строительные работы в сфере 
градостроительной деятельности» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2011, № 8);

1.11. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 08 ноября 2011 г. № 528 «О внесении изменений
в Государственные сметные нормативы. Государственные элементные сметные 
нормы на строительные и специальные строительные работы
и Государственные сметные нормативы. Федеральные единичные расценки 
на строительные и специальные строительные работы, утвержденные приказом 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 17 ноября 
2008 г. № 253» (Вестник ценообразования и сметного нормирования, 2011, 
№ 11);

1.12. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 631 «О внесении изменений
в Г осударственные сметные нормативы. Г осударственные элементные сметные 
нормы на строительные и специальные строительные работы
и Государственные сметные нормативы. Федеральные единичные расценки 
на строительные и специальные строительные работы, утвержденные приказом 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 17 ноября 
2008 г. № 253» (Вестник ценообразования и сметного нормирования, 2012, 
№ 2);

1.13. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 05 мая 2012 г. № 188 «О внесении изменений в Государственные 
сметные нормативы. Государственные элементные сметные нормы 
на строительные и специальные строительные работы и Государственные 
сметные нормативы. Федеральные единичные расценки на строительные 
и специальные строительные работы, утвержденные приказом Министерства 
регионального развития Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 253» 
(Вестник ценообразования и сметного нормирования, 2012, № 5);

1.14. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 29 июня 2012 г. № 262 «О внесении изменений
в Г осударственные сметные нормативы. Г осударственные элементные сметные 
нормы на строительные и специальные строительные работы 
и Государственные сметные нормативы. Федеральные единичные расценки на 
строительные и специальные строительные работы, утвержденные приказом



4

Министерства регионального развития Российской Федерации от 17 ноября
2008 г. № 253» (Вестник ценообразования и сметного нормирования, 
2012, № 7);

1.15. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 04 августа 2009 г. № 321 «Об утверждении государственных 
сметных нормативов на монтаж оборудования, капитальный ремонт 
оборудования и пуско-наладочные работы» (признан Министерством юстиции 
Российской Федерации не нуждающимся в государственной регистрации, 
письмо Министерства юстиции Российской Федерации от 18 августа 2009 г. 
№ 01/9928-ДК; Вестник ценообразования и сметного нормирования,
2009, № 9);

1.16. Приказ Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 04 марта 2010 г. № 95 «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 4 августа
2009 г. № 321 «Об утверждении государственных сметных нормативов 
на монтаж оборудования, капитальный ремонт оборудования и пуско
наладочные работы» (признан Министерством юстиции Российской Федерации 
не нуждающимся в государственной регистрации, письмо Министерства 
юстиции Российской Федерации от 19 мая 2010 г. № 01/8302-ДК; Вестник 
ценообразования и сметного нормирования, 2010, № 6);

1.17. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 21 декабря 2010 г. № 747 «О внесении изменений
в приказ Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 4 августа 2009 г. № 321 «Об утверждении государственных сметных 
нормативов на монтаж оборудования, капитальный ремонт оборудования 
и пусконаладочные работы» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2011, № 2);

1.18. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 25 июля 2011 г. № 360 «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 4 августа 
2009 г. № 321 «Об утверждении государственных сметных нормативов 
на монтаж оборудования, капитальный ремонт оборудования 
и пусконаладочные работы» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2011, № 8);

1.19. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 632 «О внесении изменений
в Государственные сметные нормативы. Государственные элементные 
сметные нормы на монтаж оборудования и Государственные сметные 
нормативы. Федеральные единичные расценки на монтаж оборудования, 
утвержденные приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 4 августа 2009 г. № 321» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2012, № 1);

1.20. Приказ Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 14 мая 2012 г. № 199 «О внесении изменений в Государственные 
сметные нормативы. Государственные элементные сметные нормы 
на пусконаладочные работы и Государственные сметные нормативы.



5

Федеральные единичные расценки на пусконаладочные работы, утвержденные 
приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 04 августа 2009 г. № 321» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2012, № 5);

1.21. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 29 июня 2012 г. № 263 «О внесении изменений
в Государственные сметные нормативы. Государственные элементные сметные 
нормы на монтаж оборудования и Государственные сметные нормативы. 
Федеральные единичные расценки на монтаж оборудования, утвержденные 
приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 4 августа 2009 г. № 321 (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2012, № 7);

1.22. Приказ Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 28 июля 2009 г. № 307 «Об утверждении государственных 
сметных нормативов «Федеральные сметные расценки на эксплуатацию 
строительных машин и автотранспортных средств» (признан Министерством 
юстиции Российской Федерации не нуждающимся в государственной 
регистрации, письмо Министерства юстиции Российской Федерации 
от 18 августа 2009 г. № 01/9930-ДК; Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2009, № 9);

1.23. Приказ Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 27 февраля 2010 г. № 80 «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 28 июля 
2009 г. № 307 «Об утверждении государственных сметных нормативов 
«Федеральные сметные расценки на эксплуатацию строительных машин 
и автотранспортных средств» (признан Министерством юстиции Российской 
Федерации не нуждающимся в государственной регистрации, письмо 
Министерства юстиции Российской Федерации от 19 мая 2010 г. 
№ 01/8263-ДК; Вестник ценообразования и сметного нормирования, 2010, 
№ 6);

1.24. Приказ Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 03 августа 2010 г. № 353 «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 28 июля 
2009 года № 307 «Об утверждении государственных сметных нормативов 
«Федеральные сметные расценки на эксплуатацию строительных машин 
и автотранспортных средств» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2010, № 9);

1.25. Приказ Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 15 декабря 2010 г. № 628 «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 28 июля 
2009 г. № 307 «Об утверждении государственных сметных нормативов 
«Федеральные сметные расценки на эксплуатацию строительных машин 
и автотранспортных средств» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2011, № 2);



6

1.26. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 25 июля 2011 г. № 359 «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 28 июля 
2009 г. № 307 «Об утверждении государственных сметных нормативов 
«Федеральные сметные расценки на эксплуатацию строительных машин 
и автотранспортных средств» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2011, № 8);

1.27. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 09 ноября 2011 г. № 532 «О внесении изменений
в государственные сметные нормативы «Федеральные сметные расценки 
на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств», 
утвержденные приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 28 июля 2009 г. № 307» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2011, № 11);

1.28. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 633 «О внесении изменений 
в государственные сметные нормативы «Федеральные сметные расценки 
на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств», 
утвержденные приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 28 июля 2009 г. № 307» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2012, № 1);

1.29. Приказ Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 10 мая 2012 г. № 192 «О внесении изменений в государственные 
сметные нормативы «Федеральные сметные расценки на эксплуатацию 
строительных машин и автотранспортных средств», утвержденные приказом 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 28 июля 
2009 г. № 307» (Вестник ценообразования и сметного нормирования, 
2012, №5);

1.30. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 29 июня 2012 г. № 261 «О внесении изменений
в государственные сметные нормативы «Федеральные сметные расценки 
на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств», 
утвержденные приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 28 июля 2009 г. № 307» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2012, № 7);

1.31. Приказ Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 28 июля 2009 г. № 308 «Об утверждении государственных 
сметных нормативов «Федеральные сметные цены на материалы, изделия 
и конструкции, применяемые в строительстве» (признан Министерством 
юстиции Российской Федерации не нуждающимся в государственной 
регистрации, письмо Министерства юстиции Российской Федерации 
от 18 августа 2009 г. № 01/9927-ДК; Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2009, № 9);

1.32. Приказ Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 04 марта 2010 г. № 94 «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 28 июля



7
2009 г. № 308 «Об утверждении государственных сметных нормативов 
«Федеральные сметные цены на материалы, изделия и конструкции,
применяемые в строительстве» (признан Министерством юстиции Российской 
Федерации не нуждающимся в государственной регистрации, письмо 
Министерства юстиции Российской Федерации от 19 мая 2010 г. 
№ 01/8299-ДК; Вестник ценообразования и сметного нормирования, 2010, 
№ 6);

1.33. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 03 августа 2010 г. № 359 «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 28 июля 
2009 года № 308 «Об утверждении государственных сметных нормативов 
«Федеральные сметные цены на материалы, изделия и конструкции,
применяемые в строительстве» (Вестник ценообразования и сметного
нормирования, 2010, № 9);

1.34. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 15 декабря 2010 г. № 656 «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 28 июля 
2009 года № 308 «Об утверждении государственных сметных нормативов 
«Федеральные сметные цены на материалы, изделия и конструкции, 
применяемые в строительстве» (Вестник ценообразования и сметного
нормирования, 2011, № 2);

1.35. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 21 июля 2011 г. № 356 «О внесении изменений в приказ 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 28 июля 
2009 года № 308 «Об утверждении государственных сметных нормативов 
«Федеральные сметные цены на материалы, изделия и конструкции, 
применяемые в строительстве» (Вестник ценообразования и сметного
нормирования, 2011, № 8);

1.36. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 11 ноября 2011 г. № 535 «О внесении изменений
в государственные сметные нормативы «Федеральные сметные цены 
на материалы, изделия и конструкции, применяемые в строительстве», 
утвержденные приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 28 июля 2009 г. № 308» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2011, № 12);

1.37. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 629 «О внесении изменений 
в государственные сметные нормативы «Федеральные сметные цены 
на материалы, изделия и конструкции, применяемые в строительстве», 
утвержденные приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 28 июля 2009 г. № 308» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2012, № 1);

1.38. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 05 мая 2012 г. № 190 «О внесении изменений в государственные 
сметные нормативы «Федеральные сметные цены на материалы, изделия 
и конструкции, применяемые в строительстве», утвержденные приказом



8

Министерства регионального развития Российской Федерации от 28 июля 
2009 г. № 308» (Вестник ценообразования и сметного нормирования, 
2012, №5);

1.39. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 29 июня 2012 г. № 260 «О внесении изменений
в государственные сметные нормативы «Федеральные сметные цены 
на материалы, изделия и конструкции, применяемые в строительстве», 
утвержденные приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 28 июля 2009 г. № 308» (Вестник ценообразования и сметного 
нормирования, 2012, № 7);

1.40. Приказ Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 20 июля 2011 г. № 354 «Об утверждении государственных 
сметных нормативов «Федеральные сметные цены на перевозки грузов 
для строительства» (признан Министерством юстиции Российской Федерации 
не нуждающимся в государственной регистрации, письмо Министерства 
юстиции Российской Федерации от 26 августа 2011 г. № 01/61667-АФ; 
Вестник ценообразования и сметного нормирования, 2011, № 9);

1.41. Приказ Министерства регионального развития Российской
Федерации от 05 мая 2012 г. № 189 «О внесении изменений в государственные 
сметные нормативы «Федеральные сметные цены на перевозки грузов 
для строительства», утвержденные приказом Министерства регионального 
развития Российской Федерации от 20 июля 2011 г. № 354» (Вестник 
ценообразования и сметного нормирования, 2012, № 5).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра регионального развития Российской Федерации 
С.М. Дарькина.

Министр И.Н. Слюняев

Приказ 434

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293777/4293777634.htm

